https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 09 DE FEVEREIRO DE 2024

Quarta-feira, 14 de

fevereiro de 2024

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#027/24

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 011/2023

Processo nº 2022-GRGBZ

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba
Contratada: CLINIRIM – CLÍNICA DO RIM LTDA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 011/2023, por mais 12 (doze) meses,
a contar de 09/02/2024, conforme autorização prevista na Cláusula
Quinta, podendo ser rescindindo amigavelmente mediante comunicação
prévia mínima de 60 (sessenta dias)
Valor mensal: R$ 7.121,40 (sete mil, cento e vinte e um reais e
quarenta centavos)

Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das
despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação
iNOVA Capixaba – Matriz e filiais para o exercício de 2024

Vila Velha/ES, 09 de fevereiro de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras - DIRGF

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ERRATA

Na publicação do extrato do Aviso de Inexigibilidade referente ao
publicado no site da Fundação iNOVA Capixaba do dia 18/12/2023,
edição #217/23processo 2023-HL923,.

ONDE SE LÊ: [...]
Valor Global Total: R$ 85.382,19 (oitenta e cinco mil, trezentos e
oitenta e dois reais e dezenove centavos), para cobertura contratual de
12 (doze) meses.

LEIA-SE: [...]
Valor mensal: R$ 85.382,19 (oitenta e cinco mil, trezentos e oitenta e
dois reais e dezenove centavos), para cobertura contratual de 12 (doze)
meses.

Vila Velha/ES, 09 de fevereiro de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras - DIRGF

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2023-4RLSC
Edital Simplificado nº 003/2023

Compra Simplificada ID-Bionexo n° 326583746

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no
processo acima mencionado, torna público a dispensa de licitação,
com base no art. 3º, 22-A e seguintes, do Regulamento de
Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no DIOES
22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021, nos
termos abaixo:

Lote 001 – Item 1

Contratada: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS
CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA – CNPJ Nº
61.418.042/0001-31
Objeto: Esparadrapo impermeavel; 10 x 4.5m com tampa de
proteção.
Quantidade HABF: 1590
Valor unitário: R$ 6,75 (seis reais, com setenta e cinco centavos)
Valor total: R$ 10.727,73 (dez mil, setecentos e vinte e sete reais,
com setenta e três centavos)

Lote 002 – Item 1

Contratada: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS
CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA – CNPJ Nº
61.418.042/0001-31
Objeto: Fita cirurgica microporosa hipoalergenica 2,5 cm x 10m.
Quantidade HABF: 750
Valor unitário: R$ 1,67 (um real, com sessenta e sete centavos)
Valor total: R$ 1.255,50 (mil, duzentos e cinquenta e cinco reais,
com cinquenta centavos)

Lote 003 – Item 1

Contratada: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS
CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA – CNPJ Nº
61.418.042/0001-31
Objeto: Fita cirurgica microporosa hipoalergenica 5,0 cm x 10m.
Quantidade HABF: 1050
Quantidade HEC: 450
Valor unitário: R$ 3,08 (três reais, com oito centavos)
Valor total: R$ 4.617,00 (quatro mil, seiscentos e dezessete reais)

Lote 004 – Item 1

Contratada: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS
CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA – CNPJ Nº

61.418.042/0001-31
Objeto: Filtro higroscopio bacteriano.
Quantidade HABF: 1500
Valor unitário: R$ 3,53 (três reais, com cinquenta e três
centavos)
Valor total: R$ 5.292,00 (cinco mil, duzentos e noventa e dois
reais)

Valor total global: R$ 21.892,23 (vinte e um mil, oitocentos e
noventa e dois reais, com vinte e três centavos)

Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento
das despesas inerentes a esta aquisição correrão à conta do
orçamento da Fundação iNOVA Capixaba - Matriz e suas filiais para
o exercício de 2024.

Vila Velha/ES, 09 de Fevereiro de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras - DIRGF

Fundação iNOVA Capixaba
Competência Delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 005/2024

Processo nº 2023-R0TTF
Contrato nº 131/2023

LOTE 001

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: CENTRAL H DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
NUTRICIONAIS LTDA – CNPJ: 33.846.912/0001-38
Objeto: DIETA ENTERAL LIQUIDA, POLIMERICA, NUTRICIONALMENTE
COMPLETA, SISTEMA FECHADO, DENSIDADE CALORICA: 1.0
CALORIA/ML, BAIXA OSMOLARIDADE, PROTEINA: 15 A 16%,
CARBOIDRATO: 49 A 55%, LIPIDIO: 30 A 35%. ISENTA DE LACTOSE,

SACAROSE E GLUTEN, FRASCO DE 1000ML CONTENDO LOTE, DATA DE
FABRICACAO E VALIDADE DE 6 MESES.
Quantidade: 108
Valor Unitário: R$ 32,00 (trinta e dois reais)
Valor Total: R$ 3.456,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta e seis
reais)

LOTE 007
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: CENTRAL H DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
NUTRICIONAIS LTDA – CNPJ: 33.846.912/0001-38
Objeto: DIETA ENTERAL LIQUIDA OLIGOMERICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, SISTEMA FECHADO, DENSIDADE
CALORICA: 1.0 CALORIA/ML, PROTEINA: 16 A 18%, CARBOIDRATO:
51 A 69%, LIPIDIO: 15 A 33%. ISENTO DE LACTOSE E GLUTEN,
FRASCO DE 500ML CONTENDO LOTE, DATA DE FABRICACAO E
VALIDADE DE 6 MESES.
Quantidade: 50
Valor Unitário: R$ 53,00 (cinquenta e três reais)
Valor Total: R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais)

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 09 de fevereiro de 2024.

Adriana Morais Gomes Macagnan
Diretora Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 006/2024

Processo nº 2023-G2TJB
Contrato nº 134/2023

LOTE 009

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: VERTICAL ES SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA – CNPJ:
50.202.452/0001-24.
Objeto: SUPLEMENTO ALIMENTAR VIA ORAL NUTRICIONALMENTE
COMPLETO, HIPERCALORICO E HIPERPROTEICO, DENSIDADE
CALORICA: 1.5 CALORIA/ML, PROTEINA: 15 A 17%, CARBOIDRATO:
50 A 57, LIPIDIO 25 A 30%. ISENTO DE FIBRAS, FRASCO DE 200 ML
CONTENDO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DE 6 MESES.
Quantidade: 72
Valor Unitário: R$ 8,90 (oito reais e noventa centavos)
Valor Total: R$ 640,80 (seiscentos e quarenta reais e oitenta centavos)

LOTE 013
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: VERTICAL ES SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA – CNPJ:
50.202.452/0001-24.
Objeto: SUPLEMENTO ALIMENTAR VIA ORAL NUTRICIONALMENTE
COMPLETO, IMONUMODULADOR, DENSIDADE CALORICA: 1.0 A 1.3
CALORIA/ML, PROTEINA: 23 A 30%, CARBOIDRATO: 45 A 52%,

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2009.02.2024.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 09 DE FEVEREIRO DE 2024

Quarta-feira, 14 de

fevereiro de 2024

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#027/24

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

LIPIDIO 24 A 25%, FIBRA: 17G/L. ISENTO DE GLUTEN, FRASCO DE 200
ML.
Quantidade: 72
Valor Unitário: R$ 15,80 (quinze reais e oitenta centavos)
Valor Total: R$ 1.137,60 (mil, cento e trinta e sete reais e sessenta
centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 09 de fevereiro de 2024.

Adriana Morais Gomes Macagnan
Diretora Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 007/2024

Processo nº 2023-92VP7
Contrato nº 143/2023

LOTE 002

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA – CNPJ:
49.324.221/0001-04.
Objeto: DIETA ENTERAL LIQUIDA, HIPERCALORICA E HIPERPROTEICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, SISTEMA FECHADO, DENSIDADE
CALORICA: 1.5 CALORIA/ML, COM BAIXA OSMOLARIDADE, PROTEINA:
20%, CARBOIDRATO: 45%, LIPIDIO: 35%. CONTENDO EPA, DHA E
BETA CAROTENO, ISENTA DE FIBRA, FRASCO DE 1000 ML CONTENDO
LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DE 6 MESES.
Quantidade: 40
Valor Unitário: R$ 42,00 (quarenta e dois reais)

Valor Total: R$ 1.680,00 (mil, seiscentos e oitenta reais)

  LOTE 003
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA – CNPJ:
49.324.221/0001-04.
Objeto: DIETA ENTERAL LIQUIDA HIPERCALORICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, SISTEMA FECHADO, DENSIDADE
CALORICA: 1.5 CALORIA/ML, PROTEINA: 15 A 17%, CARBOIDRATO:
49 A 56%, LIPIDIO: 27 A 35%. CONTENDO EPA, DHA E BETA
CAROTENO, ISENTO DE LACTOSE, SACAROSE E GLUTEN, FRASCO DE
1000ML CONTENDO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DE 6
MESES.
Quantidade: 60
Valor Unitário: R$ 33,50 (trinta e três reais e cinquenta centavos)
Valor Total: R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais)

LOTE 004
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA – CNPJ:
49.324.221/0001-04.
Objeto: DIETA ENTERAL LIQUIDA PARA DIABETES,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, SISTEMA FECHADO, DENSIDADE
CALORICA: 1.0 CALORIA/ML, PROTEINA: 17 A 22%, CARBOIDRATO:
33 A 45%, LIPIDIO: 36 A 50, FIBRA: 70 A 80%. ISENTO DE LACTOSE,
SACAROSE E GLUTEN, FRASCO DE 1000ML CONTENDO LOTE, DATA DE
FABRICACAO E VALIDADE DE 6 MESES.
Quantidade: 80
Valor Unitário: R$ 34,00 (trinta e quatro reais)
Valor Total: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais)

LOTE 005

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA – CNPJ:
49.324.221/0001-04.
Objeto: DIETA ENTERAL LÍQUIDA PARA DIABETES,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, SISTEMA FECHADO, DENSIDADE
CALÓRICA: 1.5 CALORIA/ML, PROTEÍNA: 20 A 21%, CARBOIDRATO:
33 A 38%, LIPÍDIO: 42 A 47%, FIBRA: 50 A 70%. ISENTO DE LACTOSE,
SACAROSE E GLÚTEN, FRASCO DE 1000 ML CONTENDO LOTE, DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 6 MESES.
Quantidade: 48
Valor Unitário: R$ 46,00 (quarenta e seis reais)

Valor Total: R$ 2.208,00 (dois mil, duzentos e oito reais)

LOTE 006
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA – CNPJ:
49.324.221/0001-04.
Objeto: DIETA ENTERAL LIQUIDA OLIGOMERICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, SISTEMA FECHADO, DENSIDADE
CALORICA: 1.0 CALORIA/ML, PROTEINA: 16 A 18%, CARBOIDRATO:
51 A 69%, LIPIDIO: 15 A 33%. ISENTO DE LACTOSE E GLUTEN,
FRASCO DE 1000ML CONTENDO LOTE, DATA DE FABRICACAO E
VALIDADE DE 6 MESES.
Quantidade: 56
Valor Unitário: R$ 61,50 (sessenta e um reais e cinquenta centavos)

Valor Total: R$ 3.444,00 (três mil, quatrocentos e quarenta e quatro
reais)

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 09 de fevereiro de 2024.

Adriana Morais Gomes Macagnan
Diretora Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2009.02.2024.pdf